

## ØBRO



Nr. 1 19. årg. Januar 1964

V E D Å R S S K I F T E T

Vor redaktør har i sidste nr. af bladet lovet medlemmerne, at formanden i dette nr. skulle komme med nogle nytårsbetragtninger, så jeg bliver vel nødt til at fare i blækhuset.

Ved årsskifte tænker man tilbage på kalenderåret, men i skak er det noget andet, her er man ikke ved at slutte af, men tværtimod midt i den bedste tid, midt i turneringen, ja kort sagt midt i det egentlige skakarbejde, og derfor er det at tage et kalenderår at skære igennem to skakår, og det gør straks det hele lidt mere vanskeligt; jeg skal dog prøve efter bedste evne at tage et kort overblik over året, der gik.

Vi har været med i mangt og meget og ikke kaldt forgæves på vore medlemmer, men det kan blive bedre endnu, for som Kjær skriver i sidste nummer, må alle være med, og der er trods alt en lille hale endnu, som vi savner ved vore arrangementer. Når den er blevet til aktive Øbroere, er meget nået.

Stort set er året ellers gået ret godt, det gode sammenhold hersker stadig, men lidt mere klubfanatisme kunne vi nok ønske os. - Skulle vi ikke prøve at heppe hinanden lidt op i det nye år, således at vi til næste NYTÅR kan sige til hinanden:

Det var vel nok et godt år for vor klub!

Og hermed ønsker jeg så alle medlemmer med familie og alle skakvenner fra nær og fjern et GODT NYTÅR!

Gerda Andreassen.

## Og hvad sker der så i januar

Mandag den 6.jan.:	Vinterturnering 8.runde. A.S. jubilæumsturnering.
Onsdag - 8. -	Teoriforedrag ved Svend Petersen som gæst.
Torsdag - 9. -	A.S. jubilæumsturnering.
Mandag - 13. -	Vinterturnering 9.runde.
Tirsdag - 14. -	A.S. jubilæumsturnering.
Onsdag - 15. -	Teori.
Torsdag - 16. -	A.S. jubilæumsturnering.
Mandag - 20. -	Vinterturnering 10.runde.
Onsdag - 22. -	Klubaften, hængepartier.
Torsdag - 23. -	A.S. jubilæumsturnering.
Mandag - 27. -	Vinterturnering 11.runde. A.S. jubilæumsturnering.
Onsdag - 29. -	Teori.
Torsdag - 30. -	A.S. jubilæumsturnering.
Mandag den 3.febr.:	Vinterturnering 12.runde.
Tirsdag - 4. -	Holdturn. Rødovre/Øbro, Damhuskroen kl. 19,30.
Onsdag - 5. -	Holdturnering Tårnet/Øbro, 1.række, Nyvej 23, Ballerup. Alm. klubaften.
Søndag - 9. -	Landsturnering, kredskamp.

-o-

JUNIORTURNERINGEN spilles i Markmandsgade på søndagene den 16. og 23. febr. samt 1.marts. Denne turnering er jo af uvurderlig betydning for skakken fremover, og den må derfor have al den støtte, som overhovedet er mulig fra alle sider. Kender du en junior-skakentusiast, så tal med ham eller hende og sørg for tilmeldelse til denne turnering.

JULESKAKAFTENEN fik som sædvanligt et festligt forløb, der var vist ingen, der kedede sig, der var jo som sædvanligt et par stykker, der gabte lidt rigeligt op ved pakkeauktionen, men det var jo i den gode sags tjeneste, så det skal være dem tilgivet.

-o-

BUDAPESTERGAMBIT spillet i vinterturneringen mellem Aksel N. Petersen og Victor Kjær.

Partiet er et typisk eksempel på de fejl, der ofte begåes fra begge sider, nemlig ganske almindelige sjuskefejl.

1. d4	Sf6	2. c4	e5
3. dxe	Sg4	4. Sf3	Sc6
5. Lf4	Lb4+	6. Sd2	De7

Alt dette er lige efter bogen, sort er nu klar til at tage gambitbonden igen med visse matrusler, men hvid vælger et træk, der komplicerer.

7. e6	Dxe6	8. a3	LxS
9. SxL?	Df5	10. e3	o-o
11. Sf3	Te8	12. Ld3?	DxLf4

Hvids 12. træk er en af de typiske fejl, der begåes gang på gang, mærkeligt nok, for der er jo slet ingen tvivl om, at hvid udmærket kan se, at hans sorte løber står frit i slag, men alligevel glemmer han det og truer den sorte dronning i stedet.

13. Dc2	Sxe3	14. fxS	Dxe3+
15. Kd1	Sd4	16. SxS	DxS

Og nu begik sort så også en fejl af de typiske: han bytter af og forenkler, fordi nu er spillet jo allerede vundet for ham. Naturligvis behøvede han ikke omgående at give officeren tilbage, men det er sikkert ikke nogen egentlig fejl, den fejl han begår er, at han slapper af, fordi nu er partiet altså vundet - basta.

17. Dd2	Dg4+?	18. Kc2	d6
19. Tf1	Le6	20. Tf4	Dg5
21. Taf1	b5	22. Df2	bxc4
23. Lxc4	Lxc4	24. TxL	Dg6
25. Kc3	b5	26. h3	De6

Man ser nu tydeligt, hvad sorts afslapningsøvelser førte til, han er klart i udviklingsvanskeligheder, de hvide brikker står mere aktivt, og sort har et stort besvær med at få aktiviseret sine officerer, - og han må sluttelig nøjes med at tabe.

Kjær

HOLDTURNERINGS er nu så langt fremskredet, at man begynder at kunne skelne slutresultatet, og selvom ØBRO tilsyneladende endnu har en chance for oprykning til mesterrækken, så tror jeg dog, at det kun er på papiret, men selvfølgelig: en rigtig imponerende slutspurt, og sejren er hjemme. Iøvrigt ligger det sådan, at ikke mindre end fem klubber kæmper om oprykning, nemlig Rødovre med 17 points, Hvidovre med 16, Olympia med 15, og så kommer Øbro med  $14\frac{1}{2}$  og Gentofte med 14 points. Nærmest sejren er altså Rødovre skarpt forfulgt af Hvidovre, og Øbro får nok chancen for at gøre en mere effektiv indsats i 1.række til næste år. Forøvrigt synes det, som om vi stadig savner den rette kampånd i klubben, for i 3. og 4.række ligger vi også sådan midt i klumpen uden rigtige muligheder for hverken det ene ell. andet.

A.S.1904 fejrer jo som tallene viser sit 60 års jubilæum, og man inviterer i den anledning til en jubilæumsturnering på 7 runder. De nærmere data ses i vort månedsprogram. A.S.1904 har stolte traditioner inden for Dansk Arbejder Skak, og man bør påskønne dette ved at deltage flittigt i dens jubilæumsturnering, så den kan blive endnu et bevis på den respekt, der altid har stået om denne hæderværdige klub, og hermed de allerbedste lykønskninger til A.S.1904.

---

SKAKFORENINGEN ØBRO spiller hver mandag & onsdag kl. 19,45 i lokalet  
Ndr. Frihavnsgade 24, 1.sal. Telf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreassen, Hesseløg. 32,  
st. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, Tria 6958, giro 95242.  
Turn-leder: Anker Jensen, tlf. Tria 2432 v.

Redaktør: Victor Kjær, tlf. 852970.

---

jasa - København

## ØBRO



Nr.2 19.årg. Februar 1964
---------------------------

GENERALFORSAMLINGEN

afholdes altså onsdag den 11. marts, og det henstilles meget kraftigt til alle medlemmer om at møde op. Der foregår for tiden fra forskellige sider i klubben et vist initiativ for at bringe mere liv, mere aktivitet ind i klublivet. Dette initiativ er stærkt påkrævet og særdeles påskønnelsesværdigt, og det kan påskønnes og yderligere stimuleres derved, at vi alle viser vor interesse derfor ved at møde op til generalforsamlingen og vise, at vi alle er villige til at gøre en indsats for vor klub.

Det kan som tidligere nævnt også påskønnes derved, at vi møder op i klubben så ofte som muligt og deltager i, hvad der er aktuelt den pågældende aften, det være sig turneringsspil, almindeligt hyggespil eller teori af en eller art.

Juniorer: der er i den sidste tid takket være enkelte af vore medlemmer sket en meget stor tilgang af juniorene, noget for klubben overordentligt glædeligt, og dette er en ting, som for enhver pris må følges op på alle tænkelige måder, først og fremmest derved, at de unge mennesker skal mærke, at de er velkomne. Dette kan hvert enkelt medlem vise ved at tage sig af dem, ved at spille et parti med dem, og ved på en værdig måde at tage imod de klø, som de vil komme til at modtage overfor nogle af dem. De unge mennesker viser nemlig gang på gang, at de ved betydeligt mere om skak, end man på forhånd forventer, og så er de jo også i besiddelse af vovemod. Kjær.

Og hvad sker der så i februar:

- Mandag den 3.: Vintertturnering.  
Tirsdag - 4.: Holdturnering 3.række Rødovre/  
Øbro, Damhuskroen kl. 19,30.  
Onsdag - 5.: Holdturnering 1.række  
Tårnet/Øbro  
Nyvej 23, Ballerup, kl.19,30.  
Søndag - 9.: Landsturnering i Markmandsgade  
kl. 9,00 præcis.  
Mandag - 10.: Vintertturnering.  
Onsdag - 12.: Teori.  
Søndag - 16.: Juniortturnering i Markmandsgd.  
Mandag - 17.: Vintertturnering.  
Onsdag - 19.: Teori ved Poul Martins, gæst.  
Søndag - 23.: Juniortturn. i Markmandsgade.  
Mandag - 24.: Vintertturnering.  
Onsdag - 26.: Holdturnering.  
1.række Øbro/Olympia kl. 19,30.  
3. - Øbro/Hvidovre - 19,30.  
4. - Øbro/Sundby - 19,30.  
Søndag d.1/3.: Juniortturn. i Markmandsgade.  
Mandag - 2/3.: Vintertturnering.  
Onsdag - 4/3.: Teori.

-0-

Teori: Som det vil ses i programmet vil vi forsøge at følge tanken op med een gang hver måned at invitere en kendt skakspiller ud til os, for derved at skabe kontakter udadtil og for at bringe et pust af noget nyt ind i klubben. Poul Martins er, som vel de fleste ved, et særdeles kendt navn indenfor dansk skakliv, og desuden er han et særdeles sympatisk menneske og en dygtig skakspiller, som både kan fortælle os noget og give os en oplevelse ved et evt. efterfølgende simultanspil.

-0-

Ellers følger vi selv vore teoriaftener op som hidtil, og det er glædeligt at se, at der tilsyneladende kommer flere og flere deltagere for hver gang, hvilket lover særdeles godt for klubbens fremtid.

-0-

## Aljechins forsvar

er en særdeles sjældent spillet variant, men den blev altså spillet forleden hos os i simultanmatchen og med Gunnar Christensen som hvid og altså simultanspilleren som sort, og det mest underlige er jo så egentlig, at da det er sort, der provokerer Aljechins forsvar frem, at han da spiller så underligt passivt, som han gør og i løbet af relativt få træk bringer sig ind i en fuldstændig håbløs og tabt stilling, som hvid så til gengæld udnytter elegant og overbevisende:

1. e4	Sf6	2. e5	Sd5
3. c4	Sb6	4. Sc3	e6
5. Sf3	d5	6. cxd	exd

Det som sort vel havde håbet på, og som vel er den egentlige pointe i denne åbning, nemlig at lokke hvid frem med samtlige centrumsbønder, er ikke sket, og det er vel et åbent spørgsmål, om ikke hele det sorte partianlæg i så fald er forfejlet.

7. d4	Le6	8. Ld3	Le7
9. o-o	Sc6	10. a3	a6
11. b4	Dd7	12. Tel	h6
13. Dc2	o-o	14. Se2	Tc8
15. Sg3	Sa7	16. Le3	Sa4
17. Dd2	b5		

Det er åbenbart, at sort af alle kræfter forsøger at få en slags modspil i gang på droningfløjen, et forsøg, der imidlertid er dømt til at komme for sent, da den sorte kongefløj er i en håbløs forfatning og direkte inviterer til matangreb, en invitation, som hvid med tak modtager:

		18. Lxh6	Sb6
19. Lxg6	Lg4	20. Dh6	opgivet

Aljechins forsvar er jo som navnet fortæller opfundet af Aljechin - den største skakspiller, der nogensinde har levet, og hvis det ikke netop var ham, der lancerede den, var den nok aldrig blevet spillet.

Kjær

## KLUBBENS ORDENSHÅNDHÆVER

har følgende at bemærke:

Mødetiden i klubben er kl. 19,30, og ikke som åbenbart mange stadig tror kl. 20, altså fremtidig kom i lidt god tid, så de der har til opgave at rydde op efter jer også kan komme hjem i seng.

Rydde op, ja: det henstilles endnu en gang til hver enkelt, at han bringer kaffekopper og tomme flasker tilbage til buffeten, for derved at gøre selve oprydningen nemmere.

Brikker og brætter: og her beder vi ligeledes om, at medlemmerne selv hjælper til med orden, derved at de selv efter endt afbenyttelse stiller brikkerne på plads på brættet, dette er nemlig en meget stor lettelse, når brikkerne skal pakkes bort, og det forhindrer, at brikkerne forbyttes fra spil til spil.

### Landsturneringen.

Indbydelse til denne turnering foreligger nu, så vi kan lige nå at få det med. Der spilles med 6 mands hold i mester, A, B, C og Drække. Vinderne fra hver række går videre til finalekampene i Fredericia en søndag i maj. Vi skulle gerne have så mange hold med som muligt, så har du ikke tegnet dig endnu, kan det lige nås men skynd dig, det haster. Det er søndag den 9. februar kl. 9 pr. i Markmandsgade. G.A.

-----  
SKAKFORENINGEN ØBRO spiller hver mandag & onsdag kl. 1930 i lokalet

Ndr. Frihavnsgade 24, 1.sal. Telf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreassen, Hesseløg. 32, st. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, Tria 6958, giro 95242.

Turn-leder: Anker Jensen, tlf. Tria 2432 v.

Redaktør: Victor Kjær, tlf. 852970.

-----



## ØBRO



Nr. 3    19. årg.    Marts 1964
---------------------------------

Forårsturneringen.

FORÅRSTURNERINGEN er jo Øbros egen åbne turnering, og den har hidtil kunnet glæde sig over udelukkende gode turneringer, og denne succes må selvfølgelig følges op også denne gang. Der startes mandag den 6te april og sidste frist for tilmelding er onsdag den 1. april.

Der spilles i mester-, 1., 2., 3. og 4. kl., og hvis tilslutningen i mesterklassen er lige så god, som den plejer at være, vil der i lighed med sidste år blive oprettet en elitekl. Det anbefales at melde sig i god tid, da der vil blive lukket for tilgang, når vi er ca. 80 spillere, og det har vi været flere gange.

Altså: Meld jer straks og husk, at har i en kammerat, der er interesseret, er han også velkommen. Turneringen er jo åben for såvel klubspillere som hjemmespillere, og her er en chance for at prøve kræfter med fremmede spillere.

Indskud til turneringen er fra eliteklassen og nedefter henholdsvis 13, 11, 9, 8, 7 og 6 kr., som betales første spilleaften.

Indtegningsliste i spillelokalet.

Vel mødt til Øbros åbne forårsturnering!

GENERALFORSAMLINGEN skal vi også lige minde om, den foregår jo i klubbens lokaler på onsdag d. 11. marts. Alle bedes møde flittigt op og medbringe gode ideer og godt humør.

Landsturneringen. Her havde vi 3 hold med i hhv. B, C og D række, de klarede sig alle rigtig pænt, og  $\frac{1}{2}$  point finere klarede C-holdet sig, men Fredericiaturen svipsede altså.

## Hvad der sker i marts.

- Mandag den 2.: Vinterturnering.  
Onsdag - 4.: Teori.  
Mandag - 9.: Vinterturnering.  
Onsdag - 11.: Generalforsamling.  
Mandag - 16=: Vinterturnering.  
Tirsdag - 17.: Sidste holdkamp.  
3.række: Hareskov-Øbro,  
Birkevang 17, kl. 19,30.  
4.række: Fr.holm-Øbro,  
Rubinsteinsvej 49, kl.19,15.  
Onsdag - 18.: 1.række: Gentofte-Øbro,  
Ordrupvej 114, hotellet.  
Alm. spilleaften.  
Mandag - 23.: Vinterturnering.  
Onsdag - 25.: Lukket.  
Torsdag - 26.: Påsketurnering i Markmandsgade.  
Fredag - 27.: do.  
Lørdag - 28.: do.  
Søndag - 29.: do.  
Mandag - 30.: do. slutter.  
Onsdag den 1.april: Vinterturnering.  
Sidste frist for indteg-  
ning til forårsturn.  
Mandag - 6. - : Forårsturnering, 1.runde.

-----  
Husk: Onsdag før påske er der lukket.

PÅSKESTÆVNET foregår jo i år i Markmandsgade, så alle Øbroere har en fin chance for at deltage. Der spilles som bekendt 2 runder skærtorsdag, 2 rd. langfredag og 1 rd. lørdag, påskedag og 2.påskedag. Husk tilm. i god tid.

JUNIORTURNERINGEN har haft 8 deltagere fra Øbro, det er meget fint, og endnu finere er det, at både Torben Christensen og Bjarne Mortensen begge har scoret 4 p. for fire kampe. Sidste runde søndag 1.marts i Markmandsgade.

VINTERTURNERINGEN synger på de sidste vers, men der skal alligevel tages fat for alvor for at nå at få den færdigspillet inden den 1. april, hvilket jo er nødvendigt af hensyn til forårsturneringen.

MÅNEDENS PARTI er spillet i matchen Provinsen mod København, og de sorte brikker føres af vor klubmester, Arvid Hein.

Partiet viser for man ved ikke hvilken gang, at det er i åbningsspillet, partiet tabes eller vindes. Her er det hvid, der spiller åbningen noget optimistisk, f.eks. skaffer han sig en triplebonde på c-rækken i løbet af ti træk, og det hævner sig, siger sort.

1.	d4	Sf6	2.	Sc3	e6
3.	e4	d5	4.	Lg5	Lb4
5.	e5	h6	6.	Le3?	Se4
7.	Se2	c5	8.	a3	SxS
9.	bxS?	La5	10.	dxs?	Sc6
11.	f4	f6	12.	Ld4	fxe
13.	fxe	Dh4+	14.	g3?	De4
15.	Dd3 !	DxD			

Sort kunne her tjene et helt tårn, men han udelader det klogeligt, da hvid ville trænge afgørende ind i den sorte stilling, samtidig med at den sorte dame ville blive deplaceret. Endelig har sort jo sikkert også set, at han i næste træk skal tjene officer eller mindst bonde og kvalitet.

16.	cxD	SxL!	17.	Tc1	Sf3+
18.	Kd1	Ld7	19.	d4	La4+
20.	Tc2	a6	21.	Sf4	Sg5

Selvom der jo altid er et par muligheder at spille på, så burde hvid vel nok opgive her.

22.	Ld3	Lxc3	23.	h4	Sf3
24.	Sxe6	LxT	25.	LxL	Ke7
26.	Sf4	Thd8	27.	Tf1	Sxd4
28.	Sg6+	Ke6	29.	Ld3	Tac8
30.	g4	Txc5	31.	Tf5	SxT
32.	gxS	Kf7	33.	Le2	Lxe5
34.	SxL	Kf6	35.	Sd3	Tc3

Hvorefter hvid opgiver - sort har givet officeren tilbage og dermed klart tilkendegivet, at tiden må være inde til at slutte.

Kjær

## TURNERINGSLEDERENS BETRAGTNINGER

Der mangler nu kun en enkelt runde i holdturneringen for de tre hold, vi har haft med her. Desværre ser det jo ikke ud til, at vort 1.hold kan spille sig op i år, men vi håber, at vi må se holdet spille sig op i mesterrækken til næste år. Derimod står vores næste hold med meget store muligheder for at spille sig op og altså vinde sin række. Og selv om alt kan ske i skak, så skal der vist mere end uheld til for at tabe sejren på gulvet. Holdet har for fire kampe scoret 17 points mod 7, hvilket i sig selv er fint, og når dertil kommer, at Hareskov har et point mere, men har spillet 5 kampe (altså een mere) og at Hvidovre for fire kampe har  $14\frac{1}{2}$  points, altså  $2\frac{1}{2}$  points mindre end Øbro, så det skulle være ret sikkert.

4.række har foreløbig kun spillet 3 kampe med en pointsscore på 8-7, det kan jo ikke være mere lige, og holdet har da også vundet en kamp, tabt en og spillet en remis.

1.række har en samlet score på  $22\frac{1}{2}$  mod  $17\frac{1}{2}$ , og det er jo nogenlunde pænt, men i hvert fald ikke nok til oprykning. Holdet har vundet tre kampe og tabt to, hvoraf den ene er til Hvidovre, der vil snakke med om oprykning, men den anden oprykningskandidat er lige netop en vi mangler at spille mod, det er Gentofte, som i hvert fald har en virkelig fair chance for oprykning.

Anker Jensen

-----  
SKAKFORENINGEN ØBRO spiller hver mandag & onsdag kl. 19,30 i lokalet

Ndr. Frihavnsgade 24, 1.sal. Telf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreasen, Hesseløg. 32, st. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, Tria 6958, giro 95242.

Turn-leder: Anker Jensen, tlf. Tria 2432 v.

Redaktør: Victor Kjær, tlf. 852970.  
-----

## ØBRO



Nr.4 19.årg. April 1964

V E L K O M M E N

til Øbros åbne forårsturnering.

Da vort blad netop udkommer samtidig med, at forårsturneringen begynder, vil jeg benytte lejligheden til at byde alle deltagerne velkommen med ønsket om en god turnering.

Praktiske oplysninger:

Betænkningstiden er 40 træk i de første to timer, derefter 20 træk i timen.

Ventetid: Er en modstander ikke mødt efter een times forløb, er partiet tabt for ham.

Evt. afbud bedes givet i så god tid som muligt til turneringslederen, Anker Jensen, TR.2432 v, eller formanden, fru G.Andreasen, RY. 5554 u.

Spilledagene: onsdag d. 8. april og mandagene d. 13., 20. og 27. april samt 6. og 11. maj. Alle dage kl. 19,30-23,30.

Indskud til turneringen bedes betalt første spilleaften, sidste frist ved 2.runde.

Kopper, flasker o. l. bedes venligst afleveret ved disken efter endt brug. - Tak.

-----

Generalforsamlingen.

Vor generalforsamling var desværre alt for dårligt besøgt, kun ca. 25 medlemmer var mødt op.

Formanden indledte sin beretning med den glædelige meddelelse, at medlemstallet var steget noget siden sidst. Navnlig har vi fået en del juniorer - flere med anlæg for det ædle spil. Alle blev budt velkommen i vore rækker med det ønske, at de måtte befinde sig vel i

klubben. Derefter gav formanden en fyldestgørende oversigt over halvårets begivenheder, stævner, turneringer, juleskak, teori, solitaire, simultan m. m.

Formanden sluttede sin beretning med en tak til alle, der har gjort et stykke arbejde for klubben, en særlig tak rettedes til V.Kjær for det store arbejde med bladet og teoriarbejdet.

Ingen havde egentlig noget at sige til beretningen, derimod udspandt der sig en diskussion mellem 2 spillere angående lovligt eller ikke lovligt afbud til en turneringsaften. Flere deltog i diskussionen, som endte med forlig.

Den næste kamp mod Limhamn skal spilles hos os. Holger Larsen anbefalede at spille i Dragør og gøre dagen mere festlig evt. med fælles spisning. Dette kunne formanden godt gå ind for og vil nu undersøge lokaliteterne i Dragør.

Beretningen blev herefter godkendt.

Kassereren gav en oversigt over regnskabet, der viste god økonomi. Der er kontingentforhøjelse til Forbundet på trapperne, hvilket måske vil betyde, at kontingentet må have en tak opad i vor klub til næste generalfors.

Valg: Det kneb noget med at få formanden til at tage et år til. Gerda ville helst være fri; nu lå det altså sådan, at ingen andre ville have "jobbet", derfor blev såvel formanden som næstformanden, Gunnar Christensen genvalgt. Nyvalgt i stedet for V. Kjær blev Aabo Carlsen.

Til slut opfordrede formanden så mange som muligt at deltage i den kommende påsketurnering i København, og efter det traditionelle "Leve Øbro" sluttede en stilfærdig generalforsamling.

R. A.

-----

### Lotteriet om T.V. stolen.

Dette lotteri er endelig udsolgt og blev trukket til generalforsamlingen. Det heldige nr. blev 83. Stolen er afhentet - til trøst for dem, der måske har fået smidt deres nr. væk.

## MÅNEDSOVERSIGT.

Mandag d. 6.	april.	Forårsturnering	1. runde.
Onsdag d. 8.	-	-	2. -
Mandag d. 13.	-	-	3. -
Onsdag d. 15.	-	Hængepartier.	
Mandag d. 20.	-	Forårsturnering	4. runde.
Onsdag d. 22.	-	Hængepartier.	
Mandag d. 27.	-	Forårsturnering	5. runde.
Onsdag d. 29.	-	Hængepartier.	
Mandag d. 4.	maj.	Forårsturnering	6. runde.
Onsdag d. 6.	-	Hængepartier.	
Mandag d. 11.	-	Forårsturnering	7. runde.
Onsdag d. 13.	-	Hængepartier.	
Mandag d. 18.	-	Pinse (lukket).	
Onsdag d. 20.	-	Præmieuddeling for forårsturn. og vinterturn.	

---

Dette program står i forårsturneringens tegn, men vi erindrer de medlemmer, der endnu ikke er færdig med vinterturneringen, om at få spillet resterende partier enten privat eller om onsdagene. Alle partier skal være færdigspillet inden præmieuddelingen.

-----

### Sommerturnering.

Sommerturneringen starter umiddelbart efter forårsturn. Der vil blive ophængt indtegningsliste, og medlemmerne bedes huske at tegne sig.

-----

### Vinterholdturneringen.

Holdturneringen er nu spillet færdig. Det blev ikke til en førsteplads for nogle af vore hold. Desværre er der givet forkerte oplysninger fra "Arb. Skak" bladet og fra turneringslederen om resultatet af en af kampene, og dette bevirkede, at jeg skrev i sidste nr. af vort blad, at 3.holdet faktisk var vinder af deres række. Denne fejl beder jeg medlemmerne undskylde. Jeg synes lige, det er værd at nævne vort 4. hold, som skulle vinde sin sidste kamp 5-0 for at vinde deres række. De vandt den 4-1. Det var lige ved. 1.holdet vandt deres sidste kamp

4 $\frac{1}{2}$ -3 $\frac{1}{2}$  mod en af favoritterne til oprykning i mesterklassen: "Gentofte". Et godt resultat. Slutresultatet blev: 1.række nr.5, 3.række nr. 3 og 4.række nr.2.

Anker Jensen.

### Påsketurneringen.

Påsketurneringen i Markmandsgade er nu afsluttet. Der deltog ialt 136 spillere fra hele landet, dog flest københavnere. Øbro havde elleve spillere med og hentede 4 præmier fordelt således: Ole Holm 1.kl. 4 $\frac{1}{2}$  p. nr.4; F.Wiklund 2.kl. 5 p. nr.3 (Wiklund fik også en ærespræmie); E. Lund 2.kl. 4 $\frac{1}{2}$  p. nr.6 og Preben Mortensen, der i 3.kl. fik 5 p. og blev nr.5. De to sidstnævnte var med for første gang, så jeg synes, det er et fint resultat. Jeg ønsker jer alle til lykke med præmierne. De øvrige Øbroere opnåede ingen placering, men jeg håber, alle har haft en dejlig påske, som man vil mindes med glæde. Forbundsmester blev Henning Møller, Kbh.

Fra delegeretmødet kan nævnes, at kontingentforhøjelsen på 1,50 kr. pr.kvartal til Forbundet blev vedtaget med stort flertal. - Næste års påkestævne bliver sikkert i Randers, hvor vi gerne skulle have mange med.

Påskelodsedlernes nittegevinst, en transistorradio, er blevet udtrukket ved festen påskelørdag. Det heldige nr. er: 2469 - husk at se efter, om du har vundet. Den heldige kan afhente gevinsten hos Børge Sunne, Strandlodsvej 106, S. - Tlf. AM. 9032.

SKAKFORENINGEN ØBRO spiller hver mandag & onsdag kl. 19,30 i lokalet Ndr. Frihavnsgade 24, 1.sal. Telf. Øbro 6832.  
Formand: Fru Gerda Andreasen, Hesseløg. 32, st. Ø. Tlf. Ryvang 5554 u.  
Kasserer: Poul Jensen, Tria 6958, giro 95242.  
Turn-leder: Anker Jensen, telefon Tria 2432 v.  
Redaktør: Gerda Andreasen, RY. 5554 u.

jasa - København



## ØBRO



Nr. 5-6 19årg. Maj-Juni 1964

### Sommertid.

Sommertiden står for døren, men det betyder dog ikke, at vi helt lægger skakken på hylden. Klubben spiller hver mandag, og mon ikke de fleste af os kan afse denne ene aften om ugen til at holde træningen og kammeratskabet i klubben vedlige, så vi står godt rustet, når efteråret kommer.

Sommeren er også glimrende egnet til lidt "hyggeskak" - især på disse grå, våde og triste dage, som vi vel næppe helt slipper for. Har I skakinteresserede i jeres bekendtskabskreds, så tag dem med på besøg, det kunne jo være, de kunne blive "bidt" af det ædle spil og få lyst til at være med, og så havde I virkelig opnået noget både for jer selv og andre.

### Sommerturnering.

Indtegningsliste til denne turnering er forlængst hængt op på tavlen. Turneringen skulle allerede være begyndt, men da det ser ud til, at der er nogle stykker, der har "glemt" at tegne sig, skal de her få en allersidste frist. Vi starter mandag d. 1. juni, så har du ikke tegnet dig, så ring omgående til Anker Jensen. Når turneringen først er i gang, er det ikke nemt at "putte" nogle ind, da der jo spilles i små grupper.

-----

Husk at aflægge kassereren et besøg, inden du rejser på ferie, så bliver han så glad.

-----

### Limhamnstævnet.

Som de fleste ved, er det i år vor tur til at være vært for vore svenske venner, og de, der var til generalforsamlingen, erindrer måske, at der var forslag fremme om at spille i Dragør.

Dette har bestyrelsen efterkommet, og dagen er fastsat til søndag d. 31. maj i Borgerforeningen, Strandgade 14, Dragør.

Vi har bedt vore gæster tage båden fra Limhamn kl. 10,00 med ankomst til Dragør kl. 10,50. Gæsterne modtages, og vi følges ad til spillestedet, hvor der i mellemtiden er dækket op, så vi kan spise vor medbragte mad.

Vi opfordrer alle Øbroerne med deres familie til at møde op og være med ved denne fællesspisning, da vi derved får lejlighed til en hyggelig lille sludder med vore gæster, inden vi går over til den mere alvorlige del af programmet, nemlig selve spillet, som vi regner med skal begynde kl. 12,15.

Denne lille sammenkomst inden spillet, håber vi, må bringe lidt mere kontakt mellem spillerne og skabe lidt mere sammenhold, fremfor bare at komme og så gå igen, det er dog så bart.

Altså Øbroer: Vel mødt søndag d. 31. maj kl. 11,00 i Dragør - medbringende familien og madpakken. Dragør er en hyggelig lille by, så familien vil sikkert synes om sådan en lille udflugt. Er du endnu ikke skrevet op på spillelisten, så henvend dig straks til Anker Jensen.

-----

### Vinterturneringen.

Vinterturneringen er så godt som færdig, der mangler kun nogle få partier, men til gengæld er disse partier meget vigtige for placeringerne. I mesterklassen betyder det klubmesterskabet. Der er mod sædvane hele tre spillere, der har chance for at komme til at stå lige med hver 9 p., så det gælder jo om at fravriste dem mest muligt, og der er vel næppe tvivl om, at det bliver et spændende opløb. De tre er: Arvid Hein Pedersen, Poul Christensen og Kn. Jensen. (Forts. efter månedens prog.)

-----MÅNEDENS PROGRAM-----

Mandag d. 25. maj: Præmieuddeling for forårs- og vinterturnering.

Søndag d. 31. maj: Limhamn/Øbro i Dragør.

Mandag den 1. juni: Sommerturneringen begynder.

Herefter spilles hver mandag i sommertiden, og der vil i så vid udstrækning som muligt blive givet teori fortrinsvis for de unge og nye spillere. - Husk: Onsdagen lukket.

(Forts. fra s. 2)

1.klasse blev vundet af Harald Hinrich med 10 p., kampen om 2.pladsen kommer til at stå mellem Johs. Hansen og Robert Andreasen.

2.kl.: nr. 1 Erik Lund 9 p., nr. 2 Kurt Schmølker 6½ p.

3. og 4. kl.: Nr. 1 Jens Pedersen 16½ p., nr. 2 Preben Mortensen 15½ p., og nr. 3 F. Zobbe 13 p.

-----

Forårsturneringen.

Forårsturneringen er nu slut for denne gang, og vi skal her bringe resultaterne, men forinden vil jeg benytte lejligheden til at sige alle deltagerne tak for deres indsats. Der er kun ganske få, der har svigtet i år, gid disse ville tage ved lære af de mange trofaste, så ville det være helt fint. Turneringen er forløbet stille og roligt uden nogen gnidninger, og af resultaterne vil man kunne se, hvor jævnbrydigt spillestyrken har været i toppen af de øverste klasser, og det siger sig selv, at der har været spænding til det sidste.

Årets forårsmester blev Ole Buch, Gladsaxe, 5½ p., nr.2 Hugo Grumme, I.K., 5 p., nr.3 Arvid Hein Pedersen, Øbro, 5 p., og nr.4 Jan Pedersen, Olympia, 4½ p.

1.kl.: nr.1 Kaj Sørensen, Gentofte, 6 p., nr.2 Aage Frederiksen, Lyngby, 5 p., og nr.3 Allan Karslund, Hvidovre, 5 p.

2.kl.: nr.1 Fiin Bredahl Christensen, Lyngby, 5½ p., nr.2 Willy Paldan, Valby, 5½ p., nr.3 Erik Lund, Øbro, 5½ p., og nr.4 Wolfgang Kohn, Vesterbro, 5 p.

3.kl.: Nr.1 Sv. Aage Hansen, 5½ p., nr.2 Jørgen Nielsen, Fr.holm, 5 p., nr.3 Per S. Knudsen, Fr.holm, 4½ p., og nr.4 ? (hængeparti afgørende).

4.kl.: nr.1 Steen Mølgaard, 7 p., nr.2 Kenn Jørgensen, Øbro, 4½ p., og nr.3 Bjarne Mortensen, 4½ p, Øbro. Vi ønsker alle præmietagerne til lykke og håber, vi ses igen til næste år.

#### Præmieuddelingen.

For at tilfredsstille flest muligt er præmieuddelingen flyttet fra onsdag d. 20. til mandag d. 25. maj, hvor vi håber at se mange af deltagerne (helst alle) til en lille afslutningskomsammen. Der bliver fælles kaffebord, præmieuddeling, bankospil (gratis) og evt. en rask lynturnering, hvis der er stemning derfor og tid til det.

Vel mødt d. 25. maj kl. 19,30.

-----

Obs. Evt. glemte sager opbevares ikke over en måned. Henvendelse til formanden.

-----

LOKALEMANGELN rykker efterhånden ind på livet af Øbro. Hvorvidt medlemmerne er vidende om, er vel tvivlsomt, men der eksisterer faktisk et udvalg, som har til opgave at undersøge mulighederne for, at vi får et andet lokale, når tiden er inde. Det består af de 3 herrer Koed, Åbo Carlsen og Gunnar Christensen, og de vil gerne høre nyt fra alle medlemmer, der har den mindste idé i den retning. V.K.

-----

Næste nr. af bladet udkommer omkring 1. juli.

-----  
SKAKFORENINGEN ØBRO spiller hv. mandag kl. 19,30 i Ndr.Frihavnsgade 24, 1.sal. Telf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreassen, Hesseløg. 32, st. Ø. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, Tria 6958, giro 95242.

Turn-leder: Anker Jensen, telefon Tria 2432 v.

Readktør: Gerda Andreassen, RY. 5554 u.  
-----

jasa - København

## ØBRO



Nr. 7	19. årg.	Juli 1964
-------	----------	-----------

Klubmesterskabet.

Øbro har ikke været forvænt med nye klubmestre, først holdt Marius sig på tronen i 8 år, han blev væltet af Arvid Hein Petersen, som så var ubeskeden nok til at holde den i 5 år, - det skal dog siges med det samme, - selv om vi synes, det er forfriskende med en ny klubmester, så har han repræsenteret klubben på bedste måde, sportsligt såvel som ved sine gode karakteregenskaber, hvilket vi benytter lejligheden til at sige tak for, og er også sikre på, han bliver ved dermed, selv om det i år bliver ved trediebrættet, og vi imødeser med spænding næste vinters kampe, hvor han sikkert vil gøre os livet surt ved brættet for at hente pokalen de tre år, han nu mangler i at få den hjem til den anden, han har stående, og det skal ikke mangle på gode ønsker med forsøget, dog kan vi ikke love megen hjælp fra modspillerne - snarere tværtimod.

Det blev Povl Christensen, der vandt mesterklassen, og hans modspillere er alle enige om,

at når det ikke kunne blive en af dem selv, kan vi ikke få en bedre klubmester, og hele klubben ønsker til lykke med resultatet; vi skal nok høre mere fra den kant endnu, iøvrigt er det vist ikke første gang, han har spændt ben for ejendomsretten til en pokal, der går i hvert fald rygter om, at han har præsteret det samme i Slagelse.

Resultater iøvrigt, som ikke kom med i sidste nr.: Knud Jensen blev nr.2, Arvid Hein Petersen nr.3, Aabo Carlsen nr.4. Fra 1. til 4.-pladsen var der kun 1,5 p., så mere jævnbrydigt kunne det da ikke være.

Harald Heinrich vandt jo 1.kl. med 10 p., Johs. Hansen blev nr.2 med 8 p., også her var der kamp til det sidste. J.Mortensen, H. F. Christensen og R. Andreasen fulgte lige efter med 7 p.

Alle præmietagerne, fra såvel vinter- som forårsturneringen, blev hyldet ved en vellykket aften som afslutning på vinterens arbejde d. 25. maj. Der var mødt mange, men vi bliver vel aldrig helt tilfredse ved den slags lejligheder; det er jo en forudsætning for et godt arrangement, at så mange som muligt møder og hjælper til - om ikke andet så ved deres nærværelse.

-----

Lokalefondens obligationer, der er trukket i juni, har følgende numre: serie 906 - 1109, 1110, 1111, 1112, 1113 og 1114,

Vær så god og se efter!

Dette parti blev spillet i holdturneringen mellem hvid O.Ljungberg, Hvidovre, og sort Arvid Hein Petersen, Øbro; det endte remis, men som det fremgår af det livlige spil, var det sikkert ikke spillernes hensigt.

1. e4	c5	2. Sf3	Sc6
3. c3	d5	4. exd5	Dxd5
5. d4	Lf5	Mere naturligt 5. - cxd4.	

6. cxd4 - e6. 7. Sc3 - Lb4, med 5. - Lf5 går sort ad ukendte veje.

6. Le3	cxd4	7. cxd4	e6
8. a3	Sf6	9. Sc3	Da5

Uforståeligt, tydeligt tempotab, Dd7 er bedre.

10. b4	Dc7	11. Sb5	Dd7
12. Se5	Sxe5	13. dxe5	Sd5
14. Lxa7!	b6	Nu bliver det spændende,	

sort regner med Lxb6 - Sxb6, og hvid har to fribønder for officeren, men hvid har andre planer.

15. Sd4! stærkt, hvis - Dxa7, så Lb5+ med Dr.-tab. 15. - Lxb4+! eneste træk, f. eks. 15. - Kd8, så Lb5, Dc8, Lxb6+, Sxb6, Sxe6++, Ke7, Dd6 mat, eller Ke7, Lb5, Dc7, Tel, og hvid vinder.

16. axb4	o-o	17. Lb5	Dc7
18. o-o	Txa7	19. Txa7	Dxa7
20. Sxa5	Sc3,	sort kan lige klare den.	

21. Dd3	Sxb5	22. Sxg7	Kxg7
23. Dxb5	Td8.	Her tilbød hvid remis,	

selv om han har en merbonde, ville det blive svært at føre til gevinst i denne stilling; selvfølgelig tog sort imod remisen og tørrede sig om panden oven på det spændende parti.

Noter ved A. Hein Petersen.

-----

-Frederiksværk A.S. indbyder til sommerstævne søndag den 16. august, nærmere i næste nummer af vort blad.

## Programmet for juli

er jo præget af sommeren; der spilles som sædvanlig hver mandag aften kl. 19,30, og vor sommerturnering er i fuld gang med usædvanlig god deltagelse.

-----

### Stævne med Limhamn.

Dette stævne, som har været afholdt mange år - med lige stort udbytte på begge sider af sundet, blev i år arrangeret i det hyggelige Dragør ikke mindst til glæde for vore svenske venner, som jo nu har en fin forbindelse dertil; det sås tydeligt af, at der var mødt ikke mindre end 32 svenskere, bemærkelsesværdigt var de mange juniorspillere, som selvfølgelig klarede godt for sig. Sverrig vandt 15-14.

Under den fælles spisning af de medbragte klemmer udtalte Limhamns formand sin glæde over arrangementet og overrakte Gerda Andreassen en flot buket blomster, som Gerda takkede for, hvorefter spillet begyndte, medens vore "medbragte" damer gik på opdagelse i de smukke, gamle gader; de fik hurtigt selskab af mange remis-spillere, som fik en dag ud af det, og det tør siges, at det fik vi alle, - en god ide, som sikkert bliver gentaget.

-----  
SKAKFORENINGEN ØBRO spiller hv. mandag kl. 19,30 i Ndr. Frihavnsgade 24, i. sal. Telf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreassen, Hesseløg. 32, st. Ø. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, Tria 6958, giro 95242.

Turn-leder: Anker Jensen, telefon Tria 2432 v.

Redaktør: Aabo Carlsen, telefon Tria 4414.  
-----



S K A K F O R E N I N G E N

# ØBRO

Nr. 8 19. årg. August 1964



## Lidt sommersnak.

Skal vi filosofere lidt om vor klub, som vi vel alle er enige om at få det mest mulige ud af; vi kan jo begynde med at spørge, hvad vi forstår ved en skakklub? Om det er et sted vi går kun for at vinde eller tabe et parti skak eller er det også stedet vi kommer for at dyrke fællesskabet med andre, der interesserer sig for skakspillet - og samtidig glemme vore mulige bekymringer uden for klubben, altså mere i retning af den engelske klubmentalitet, som vi vel kan lære en del af, sport, konkurrence og et sammenhold, noget nær familiefølelse.

Således kommer vi til, om vi kan gøre det bedre end det er? Og her kan der vel peges på noget, f. eks. er vi ikke nogle, der, affødt af de faste runder, kun kommer for at spille et parti, vi har forberedt os på, og synes aftenen er spildt, hvis det ikke lykkes? Ligeså mener jeg også, mange betragter en klub-aften, de ikke har en fast modstander, som en friaften og bliver hjemme og ser fjernsyn.

Dette skal ikke opfattes som en kritik -

mere som et oplæg til at tale om det, for selv om vor udmærkede formand siger, vi ikke må skumle i krogene, betyder det jo ikke, at medlemmer uden for bestyrelsen ikke må drøfte vore fælles interesser, f. eks. her i bladet, hvilket ville give stof og hjælpe en redaktør og hans manglende evner og erfaring i at lave et godt klubblad - måske? også give flere interesse for at læse samme, så det ikke bare bliver puttet i en lomme og derefter smidt væk.

På forhånd tak.

Aabo.

-o-

Hvad med vores lokaleproblem? Lokaleudvalget venter stadig med længsel på ideer, der må da kunne findes et lokale i vores bydel, som kan bruges til formålet og er inden for vore økonomiske muligheder, udvalget mener ca. 2 til 4 hundrede kr. mdl. Er det ikke en sag, vi kan samles om, ingen behøver at være bange for at blive kritiseret, selv om ideen ikke kan bruges. Udvalget er til for det samme og er vant til at gå efter lygtemænd.

Gunnar Christensen, Aabo Carlsen, K. Koed,  
Øbro 8042. Tria 4414. Øbro 5705.

-o-

På næste side vises et parti af Øbros nye forårsmester, en ung spiller som vi sikkert vil høre mere godt om i fremtiden. Selv om jeg tabte, vil jeg spille denne variant, Lb4, en gang imellem. Dette parti har vel lært mig noget, og jeg håber også, andre kan lære af det, det giver i hvert fald et godt indblik i nogle af varianterne i fransk parti.

Arvid Hein Petersen.



### Månedens program:

Mandag den 3. august: Sommerturn., klubaften.  
Mandag - 10. - do. do.  
Søndag - 16. - Frederiksværk kl. 8,19.  
Mandag - 17. - Sommerturn., klubaften.  
Mandag - 24. - do. do.  
Mandag - 31. - do. do.  
Onsdag - 2. septbr.: Enkeltmandsturnering.

---

Som det ses af månedens program starter enkeltmandsturneringen i år d. 2. september, og det foregår som sidste år i Markmandsgade, på følgende dage: d. 2., 7., 10., 15., 21., 24. og 30. september. Hvad kan der siges om dette S.A.S.s største arrangement? Ja, først kan vi da notere, at Øbro stadig er en af de største klubber inden for S.A.S., og selvfølgelig skal vi gerne repræsenteres derefter, og så er det jo da også sådan, at vi gerne skulle i gang igen efter sommerens slendrian, og hvor finder vi en bedre lejlighed end ved at melde os til denne turnering og få prøvet vore evner i skarp konkurrence.

=====

Frederiksværk indbyder også i år til sit årlige stævne. Vi har jo flere aktier i byrådets vandrepokal, så mange skulle gerne melde sig, og helst med den forudsætning at vi repræsenterer Øbro og gerne skulle vinde vore partier. Vi starter d. 16. august kl. 8,19 og er i Frederiksværk kl. 10,00, hvorefter vi kan hygge os med vore madpakker og, hvad vi ellers kan finde på, der er muligheder nok. Vi plejer at begynde den alvorlige del af turen kl. 12,30.

---

SKAKFORENINGEN ØBRO spiller hv. mandag kl. 19,30 i Ndr. Frihavnsgade 24, 1.sal. Telf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreassen, Hesseløgade 32 st. Ø. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, Tria 6958, giro 95242.

Turn-leder: Anker Jensen, telefon Tria 2432 v.

Redaktør: Aabo Carlsen, telefon Tria 4414.

---

S K A K F O R E N I N G E N

# ØBRO



Nr. 9 19. årgang September 1964

Generalforsamling d. 28. september kl. 19,30.

Så skal vi til det igen, vi skal have set på sidste halve års arbejde, planerne for vintersæsonen, drøfte klubbens positive og negative sider, således at medlemmernes synspunkter bliver klarlagt; generalforsamlingen er jo det forum, hvor ideerne til sidst skal udformes til konkrete forslag og retningslinier for bestyrelsen, så den kan tilrettelægge sit arbejde efter medlemmernes ønsker.

Skal vi så ikke lade fjernsyn være fjernsyn den aften, for der er vel ikke noget værre for en klub og dens trivsel end passivitet og ligegyldighed med, hvad der sker og skal ske i klubben, og det er jo her på generalforsamlingen bestemmelserne bliver truffet, det er her medlemmerne skal overbevise bestyrelsen om, at arbejdet for klubben kan nytte - ikke bare ved stiltiende enighed - måske lige så meget ved sund og objektiv kritik.

Mulige forslag må være formanden i hænde senest d. 19. september. Der er 4 på valg!

### Vinterturnering.

Vi skulle gerne i gang med denne vor vigtigste turnering hurtigst muligt efter generalforsamlingen. Det kommer vi lettest, hvis indtegningslisterne bliver overtegnet snarest. Alle problemer såsom manglende tid, skifteholdsarbejde og lignende kan og skal klares; for at få det fulde udbytte af at stå i en skakklub er det så afgjort nødvendigt at være med her, hvor vi kæmper om pladserne på klubbens styrkeliste.

-----

### Holdturneringen.

Her er det meningen at stille så mange hold som muligt, og det er bestemt ikke mindre vigtigt, at vi ved, hvem der kan og vil være med, så holdene kan få den stærkest mulige opstilling. Det lykkes ikke, hvis turneringslederne skal skrabe holdene sammen den sidste uge, inden vi starter, som det ofte er set, med det resultat, at mange mister interessen for resultaterne. Når vi deltager, skal vi vise klubbens ansigt udadtil, og det gør vi bedst ved at vinde.

-----

### Korrespondanceturnering.

Denne turnering er vel ved at være den bedste teoriundervisning, der findes, så det kan ikke nok anbefales alle at melde sig til her, hvor man kan konsultere skaklitteraturen træk for træk og drøfte vanskelige stillinger med stærkere spillere - navnlig unge og nye spillere - bare spørg, I bliver forbavsede over, hvor mange der gerne vil hjælpe, og så har vi da også biblioteket, som gerne skulle bruges noget mere.

-----

### Høststævnet

bliver rimeligvis søndag den 27. september kl. 12 i Studenterforeningen.

-----

### Månedens parti.

Spillet privat hos Aabo Carlsen d. 22. maj i Øbros vinterturnering, genuesisk parti.

Hvid: Aabo Carlsen. Sort: A.Hein Petersen.

1:g4,d5. 2:Lg2,e5. 3:c4,c6. 4:cxd5,cxd5.  
5:Db3,e4?

Dette er vel en fejl, det sorte centrum bliver vanskeligt at holde; men hvid får lejlighed til at vise sin mening med sin spilopbygning.

6:Sc3,Se7. 7:d3,exd3.

Nu faldt centrum.

8:Lf4!

Hvid foretrækker hurtig udvikling, sort er allerede bagud med udviklingen.

8:-,Sbc6. 9:o-o-o,d4. 10:Sb5,Le6. 11:Dxd3,  
Sb4. 12:Sd6+,Dxd6.

På Kd7 følger Db5+ o.s.v.

13:Lxd6,Sxd3+. 14:Txd3,Tc8+. 15:Kb1,Lxg4.

Mon ikke sort her skulle forsøgt Td8, og hvid fortsætter nok bedst med Le5. Morsom er varianten 15:Td8. 16:Txd4,Sc6. 17:Lxc+,bxc6. 18:Lxf8,Txd4. 19:Lxg7,Td1+. 20:Kc2,Txg1. 21:Txg1,Tg8. Med remis-chancer for hvid.

16:Lxb7,Lf5. 17:Lxc8,Sxc8. 18:Le5,Lc5?

Bedre var f6.

19:Lxg7,Tg8. 20:Le5,Se7. 21:Sf3,Sc6? 22:Tc1!,Sxe5. 23:Txc5,Lxd3+. 24:exd3,f6. 25:Tc8+,Kf7. 26:Txg8,Kxg8. 27:Sxe5,fxe5. 28:Kc2,Kf7.

Her burde sort opgive. Hvid ved jo nok, hvordan et slutspil skal spilles.

29:Kd2,Ke6. 30:Ke2,Kd5. 31:f3,a5. 32:b3,Kc5. 33:a3,Kb5. 34:Kf2,Kc5. 35:Kg3, og efter endnu nogle træk opgav sort.

Noter ved  
Arvid Hein Petersen.

## Til eftertanke.

Når man taler med folk, der ikke ved, hvad skak er, falder det mest i øjnene, at man ikke anerkender skakspillet som sport. Det er måske forståeligt, at mange har fået den opfattelse, at det er noget, vi foretager os, medens vi hviler os eller sidder og halvsover; det er straks værre, at mange med det fornødne kendskab og ambitioner er med til at udbrede dette fejlagtige syn på skakspillet.

Vi anerkender jo alle, at f. eks. fodboldspillere må træne intensivt for at bringe sig i form, mon det ikke ville hjælpe, hvis flere aktive spillere indså, at det intet hjælper at studere indviklet teori i spillets forskellige faser, hvis ikke samtidigt evnen til at opfatte kombinationer bliver trænet og fysikken holdt i orden, så man kan spille med fuld styrke de tre-fire timer, et spil varer. Det må i hvert fald være en forudsætning for at få vores hobby anerkendt på lige fod med andre sportsgrene.

Som illustration til ovenstående følger her et oplæg til en af Aljechins strålende blindspilkombinationer. Mange finder måske hurtigt kombinationen, men ville de også gøre det, hvis de ikke vidste, den var der.

Aljechin spiller hvid mod Feldt.

1.	e4	e6	2.	d4	d5
3.	Sf3	Sf6	4.	exd5	Sxd5
5.	Se4	f5?	6.	Sg5	Le7
7.	Sf3	c6	8.	Se5	o-o
9.	Sgf3	b6	10.	Ld3	Lb7
11.	o-o	Te8	12.	c4	Sf6
13.	Lf4	Sbd7	14.	De2	c5?
15.	?		16.	?	
17.	?		18.	?	mat.

Trækkene kommer i næste nummer af bladet, god fornøjelse. Jeg ser gerne, hvis nogle vil komme med fortsættelsen.

Aabo.



Månedens parti var måske præget af, at et vigtigt point stod på spil, begge spillere havde chance for at blive nr.2, måske gjorde det noget til, at Aabo spillede den sjældne åbning. Helt ukendt for mig var den ikke, i teoribøger står der ikke meget om den, så man må kunne gå ud fra, at den ikke regnes blandt de bedste. Efter 1:g4,d5. 2:Lg2, ser man, at hvid sigter efter centrumsfeltet d5, som det må være ideen at få under kontrol. Efter Lxg4 spilles c4, c6. 4:Db3, og som man ser, er der mange muligheder til dem, der måske får lyst til at spille denne åbning, dog må der analyseres grundigt, der kan jo læres meget ved selvstudium. Jeg er af den mening, at den godt kan spilles, men som sagt: man må sætte sig grundigt ind i den. Arvid Hein Petersen.

-----

Sidste måned var der en fejl i månedens parti, idet første træk stod som e4,e5. Som alle ved, skal det være e4,e6. for at blive fransk parti. Undskyld.

-----

#### Frederiksværk.

Desværre fik vi kun eet hold af sted. Vi havde en god tur, selv om vi ikke fik noget med os hjem. Vi vandt tre partier og tabte tre. Det er værd at bemærke den næsten professionelle måde, vor unge Torben Christensen vandt over sin langt ældre modstander på; ligeså Søren Caspersen, selv om han tabte, spillede han fint mod en stærk og rutineret modstander. Max Weinrich og H.F.Christensen vandt også. Det var stærke modstandere, vi mødte, så vi kan vist godt være resultatet bekendt. I det hele taget forløb stævnet på bedste måde, dygtigt ledet af Toft, selvfølgelig.

-----

Husk vores kasserer. Sidst jeg talte med ham, var han meget nervøs for sit regnskab, som jo skal være færdigt til generalforsamlingen.

### Månedens program.

Onsdag den 2.sept.: Enkeltmandsturn. starter.  
Mandag - 7. - Klubaften - teori.  
Torsdag - 10. - Enkeltmandsturnering.  
Mandag - 14. - Klubaften, sommerturn.  
Sidste frist korresp.turn.  
Tirsdag - 15. - Enkeltmandsturnering.  
Mandag - 21. - Klubaften, enkeltmandst.  
Torsdag - 24. - Enkeltmandsturnering.  
Mandag - 28. - Kl.19,30 generalforsaml.  
Onsdag - 30. - Enkeltn.turn. sidste rd.  
Mandag - 5. okt.: Klubaften.

-----

Teoriundervisningen skal vi i gang med i september, - så alle, der ikke deltager i enkeltmandsturneringen og er færdige med sommerturneringen, kan få noget ud af denne stille måned. Og så skal der nok blive noget resten af vinteren, så vi kan få fortsat sidste vinters gode arbejde af Victor Kjær. Resultaterne kommer jo ikke på een sæson, men må følges op af såvel spillere som arrangører. Vi begynder mandag den 7. september.

Husk indtegningslisterne, som bliver op-  
hængt på tavlen i lokalet til alle turneringer og stævner så hurtigt som muligt. Turneringslederen får mere lyst til sit arbejde, når han har noget at arbejde med og ved, hvem der vil deltage.

-----

SKAKFORENINGEN ØBRO spiller hv.mandag kl.19,30  
i Ndr.Frihavns-gade 24, 1.sal. Telf.Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreassen, Hesseløgade 32  
st. Ø. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, Århusgade 50, 4.sal, Ø.  
Tlf. Tria 6958. Giro 95242.

Turn.leder: Anker Jensen, telefon Tria 2432 v.

Redaktør: Aabo Carlsen, telefon Tria 4414.

-----

S K A K F O R E N I N G E N

# ØBRO

Nr. 10 19. årg. Oktober 1964



## Vinterturneringen.

Så blev det altså til, at vi skal forsøge at gennemføre vinterturneringen uden barnepige, og hvorfor skulle det ikke kunne gå an, det har det da kunnet før, også selvom der har været klasser med mere end 20 deltagere. Fordelen ved ikke at have faste runder er vel nærmest, at vi måske får udnyttet alle spilleaftener, hvor vi ikke er engageret på andre fronter, og vil man være sikker på at have en modstander en bestemt aften, er der da ikke noget i vejen for at aftale i forvejen i så henseende, det vigtigste er, at alle er enige om at vise sig tilliden værdig og få afviklet sine partier i god tid inden påske, hvor vi skal i gang med forårsturneringen. Det kan vi sagtens nå, og navnlig hvis vi hjælper hinanden og tager hensyn til spillere, der måske er kommet bagud, og spillere, der har skifteholdsarbejde eller af andre årsager beder om at få spillet et parti en aften, vi måske ikke netop havde tænkt at spille.

## ANDESPIL mandag d. 2. november.

Det er ikke for tidligt at minde om vort årlige andespil. For alle, der kommer præcis, er der et gratis spil om  $\frac{1}{2}$  snaps, medens vi venter på dem, der kommer dryssende. Når de er kommet, går vi i gang med 12 ænder, og det er flotte ænder! Kaffe på række og en dejlig fed gås som ekstraspil.

Gør familie og venner opmærksomme på begivenheden. De har godt af at opdage, at vi også kan finde på andet end at spille skak.

-----

### Generalforsamlingen.

Vi havde en efter forholdene god generalforsamling; der måtte gerne være mødt nogle flere frem, men vi fik da klaret de foreliggende problemer, så godt som muligt. Beretning og regnskab godkendtes uden diskussion. Poul Jensen, Anker Jensen, R.Andreasen og Kurt Schmølker genvalgtes med eenstemmigt bifald. Et forslag fra Arvid H.Petersen om op- og nedrykning af to fra hver klasse forkastedes, hvorimod et forslag fra samme om, at der spilles omkamp ved pointlighed, hvor mesterskab el. pokal står på spil, og der er spillet enkeltrunder, blev vedtaget. Et forslag fra bestyrelsen om kontingentforhøjelse: 50 øre mdl. blev også vedtaget, dog med det forbehold, at juniorer fik en nedsættelse på 25 øre. Efter en diskussion ml. fl. medlemmer og forbundsformanden om mulighederne for samarbejde med D.S.U. sluttede generalforsamlingen med det traditionelle leve for Øbro.

## Teoriundervisningen.

Vi har nu haft tre teoriaftener og håber, det har givet mange lyst til at fortsætte - også hjemme. Der vil blive 2 gange i oktober, måske til glæde for mange, af nye kræfter; vi må jo ikke blive for ensidige, det vigtigste er dog, at så mange som muligt opdager, det er nødvendigt at lære noget mere.

Teori er viden, som ikke let kan undværes; men det er nok rigtigt at minde om, at man skal forstå at bruge den. Det opnås kun ved træning af sin evne til opfattelse af kombinationer - derfor det lille pragtparti i sidste nummer. Torben Christensen har fået en lille skakbog i præmie, han er den eneste, der kom med løsningen: 15: Sf7,Kxf7. 16: Dxe5+!,Kg6. 17: g4!,Le4. 18: Sh5,mat.

Alle, der ikke kunne finde ud af dette, kan anbefales at prøve med nedenstående.

Hvid: L.Steiner. Sort: Czabay.  
1: e4,e5. 2: Sf3,Sf6. 3: Sc3,d5. 4: exd5,Sxd5.  
5: Se5,Sxc3. 6: bxc3,Dd5. 7: Lb5+,Sd7.  
8: De2,Dxg2.

Hvordan skal hvid afværge truslen fra den sorte dame? Resten af partiet kommer i næste nummer.

Første solitaire blev vundet af Holger Larsen med 83 p., nr. 2 Ken Jørgensen 80 p. og nr. 3 Torben Christensen 78 p.

Den næste aften vandt Torben Christensen med 86 p., nr. 2 Jens H. Petersen 74 p.

Den lille prøve på at spille spansk, vi havde sidste aften, viste, at alle i hvert fald havde lært de første træk; selvom det kneb med fortsættelsen, viste det dog, at tiden ikke var spildt.

Månedens parti er spillet af K.Koed med de hvide brikker mod ingen ringere end den islandske stormester Olafson; selvom det var simultan, er resultatet bemærkelsesværdigt.

1:e4,Sc6. 2:d4,e5. 3:Sf3,exd4. 4:Sxd4,Sf6.  
5:Sxc6,bxc6.

Hvid mener, sort spiller stærkt med spr. Varianten findes dog i teorien.

6:Sc3,Lb4. 7:Ld2,o-o.

Det almindelige efter 6:Sc3 er d5. 7:Ld3,Lb4.  
8:exd5 o.s.v.

8:Ld3,d5! 9:o-o,h6. 10:a3,Ld6. 11:f4, -

Hvid giver med overlæg kvalitet for at blive af med sorts springere.

11:-,Lc5+. 12:Kh1,Sg4. 13:Df3,Sxh2.

Mon ikke 13:Tf3 redder bonden på h2.

14:Dg3,Sxf1. 15:Txf1,f5. 16:e5,Le6?

Sort bør spille De8 el. Kh7, da feltet g6 er svækket, nu får sort godt modspil. Olafson har vist overset det skarpe g4 efter Dg6.

17:Sa4,Le7. 18:Dg6!,Lc8. 19:Dxc6,Tb8. 20:Dg6,c5. 21:c4,d4. 22:g4!,De8. 23:gxf5,Dxg6.  
24:fxg6,Ld7. 25:Lc2,Le6.

Bedre er Lxa4 Lxa4 Txb2.

26:b3,d3! 27:Ld1,Lf5. 28:Tg1,Tfd8. 29:Sc3,  
Td4. 30:Sd5,Le4+. 31:Kh2,Txd5.

Bedre at slå med L. Men sort giver vel kv. for samlede fribønder.

32:cxd5,Lxd5. 33:f5,Lxb3. 34:Lc3,Lxd1. 35:Txd1,c4. 36:Ld4,Tb5. 37:f6,gxf6. 38:exf6,  
Th5+. 39:Kg2,Tg5+. 40:Kh3,Lxf6.

Sort kan spille Lxa3 og ved nøjagtigt spil vinde. En smuk fælde er 40:-,Lxa3. 41:g7,a5. 42:Tb1,d2. 43:Tb7,d1D. 44:f7+,Kh7. 45:g8D+,  
Txg8. 46:f8S+mat.

41:Lxf6,Txg6. 42:Lc3,

Her tilbød sort remis, som blev modtaget.

Det har været morsomt at få et parti at arbejde med, der ikke var mit eget; det må bemærkes, at Koed spillede med kvalitet i undervægt lang tid af partiet. Man lægger mærke til sorts første træk, hvor det ser ud, som han vil lokke hvid ind i skotsk parti. Hvid kunne jo fortsætte med f. eks. f4. Jens Enevoldsen som tilskuer dømte efter 12 træk hvid som taber på 5 minutter, men Koed spillede uimponeret af kapaciteterne, stormester og international mester.

Det vil glæde mig, hvis flere vil aflevere partier såvel fra 4. kl. som mesterklassen, også hvis man ønsker selv at kommentere.

Arvid Hein Petersen.

-----

Fra sædvanligvis velunderrettet kilde erfares:

at: Koed har forsøgt at læse bladet, resultat: han stillede i klubben d. 2-9; måtte - efter sikkert forlydende - fortære en bøf for ikke at blive helt til grin, velbekomme.

at: Alle restancer er indbetalt til vor kasserer.

at: Knud Jensen har fundet en kombination.

Gunnar Christensen påstår, det er en, han har tabt.

at: Flere er begyndt at sætte service på plads.

at: Holger Larsen har søgt optagelse i bestyrelsen.

Bestyrelsen overvejer og har nedsat et udvalg.

at: Mange er begyndt at spille vinterturnering.

at: Vi ikke må kalde Gerda Andreassen for mand.

at: Vi skal lukke efter os, når vi går.

Bestyrelsen er gået.

at: Tanker er toldfri.

-----

### Månedens program.

Mandag den 5. okt. Vinterturnering. Klubaften.  
Mandag - 12. - Klubaften. Holdturnering?  
Onsdag - 14. - Klubaften. Holdturnering?  
Mandag - 19. - Vinterturnering. Klubaften.  
Onsdag - 21. - Teori ved Børge Sunne.  
Mandag - 26. - Vinterturnering. Klubaften.  
Onsdag - 28. - Teori. Klubaften.  
Mandag - 2. nov. Andespil.

Man bedes bemærke, at vi begynder 2 ugentlige spilleaftener fra og med onsdag den 14. okt.!

-----

### Høststævnet.

Dette stævne blev afviklet igen i år som bevis på, at der godt kan samarbejdes i københavnske skakkredse, hvorfor det må ønskes, at vi fortsætter og måske videreudvikler det gode eks. fra dette stævne. Øbro havnede igen i år i midten med  $8\frac{1}{2}$  p. Resultatet må dog ses på baggrund af, at vi havde mange afbud, hvilket gav Anker Jensen en masse bryderier lørdag og søndag, inden han fik samlet holdet fuldtalligt.

-----

Det er værd at lægge mærke til, at ni har meldt sig til korrespondanceturneringen. Selvom det var ønskeligt med endnu flere, siger vi her: god turnering. - De vil ikke fortryde, de har meldt sig.

-----

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hv. mandag & onsdag kl. 19,30 i lokalet  
Ndr. Frihavnsgade 24, 1. sal. Tlf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreasen, Hesseløgade  
32, st., Ø. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, giro 95242, Tria 6958.

Turn-leder: Anker Jensen, Tlf. Tria 2432 v.

Redaktør: Aabo Carlsen, Tlf. Tria 4414.

-----

jasa - København



## ØBRO



Nr. 11 19. årg. November 1964

Oktober.

Den lange vinterkrig er begyndt, kanonerne er ved at skyde sig ind, de første træfninger har afviklet 40 partier i vinterturneringen. Ti spillere er endnu ikke kommet af starthullerne, de får travlt. Vi har haft 3 hold på togt ind i fjendens linjer, desværre var tabene ret store, - af hensyn til de pårørende kan vi ikke meddele navnene på de faldne; men vi angriber igen 2 gange i november, sikkert med bedre resultat. Børge Sunne og Poul Enevoldsen mønstrede tropperne d. 21. og 28. med en glimrende instruktion i strategisk krigsførelse, så generalstaben kan afvente hovedstyrkernes sammenstød resten af vinteren. Materiel og ammunition er i orden, forsyningerne rigelige, depotopgørelse findes på bagsiden. Den 2. november sender vi et stort hold ud at furagere, resultatet bliver sikkert andesteg, en af vore spejdere har fundet et fjendtligt depot. Omstående bringer vi de tre hold, der resten af vinteren skal danne stødtropper og skaffe oplysninger om fjendens styrke og placering.

### 1. række

- 1: Poul Christensen
  - 2: Arvid H. Petersen
  - 3: Frede B. Nielsen
  - 4: Knud Jensen
  - 5: Aabo Carlsen
  - 6: G. Larsen
  - 7: Aksel N. Petersen
  - 8: Gunnar Christensen
- Holdtaptajn:  
Gunnar Christensen.

### 3. række

- 1: Robert Andreasen
  - 2: Kai Koed
  - 3: Torben Christensen
  - 4: Jens Petersen
  - 5: H. F. Christensen
  - 6: Zobbe
- Holdkaptajn:  
R. Andreasen

### 4. række

- 1: Andreas Jacobsen
  - 2: Kenn Jørgensen
  - 3: Bjarne Mortensen
  - 4: Ole Sørensen
  - 5: E. Holm Nielsen
- Holdkaptajn:  
Gerda Andreasen.

Holdkaptajnerne  
giver ikke orlov  
uden gyldig grund,  
og absolut ikke  
på grund af kolde  
fødder.

Disse tre hold mødte modstand inden for vore egne linjer den 14. oktober: hold 1 (med 2 reserver) tabte 3-5 til Sundby, hold 3 opnåede 3-3 mod Vesterbro, hold 4 vandt 3-2 over Rødovre, bravo.

Og så kridter vi skoene d. 3. november.

Arvid Hein Petersen havde meldt sig frivillig til den vanskelige opgave at forsvare Øbros farver ved S.A.S.s enkeltmandsturnering i eliteklassen. Han lå længe med chance for at vinde; selv om det i opløbet blev reduceret til en tredieplads, letter vi alligevel på hatten. Således er vi nået til ende med denne militære dialog. Hjernetrusten dekreterer almindelig appel hver ordinær spilleaften. Fra og med den 6. november, ca. 5 min., vil grundreglerne i strategi og planlægning blive gennemgået, modtræk mod et planlagt angreb fra Hvidovre vil blive drøftet. Spioner oplyser, at Hvidovre har samlet store styrker, så slaget varer sikkert det meste af vinteren.

## Teori.

Grundet på nogle fejl i de forrige nr. bringes her undtagelsesvis de to kortpartier fra sidste numre; spil dem igennem og nyd dem, de viser, hvad der kan fås ud af de små brikker.

Aljechin-Feldt.

1:e4,e6. 2:d4,d5. 3:Sc3,Sf6. 4:exd5,Sxd5.  
5:Se4,f5. 6:Sg5,Le7. 7:Slf3,c6. 8:Se5,o-o. 9:  
Sgf3,b6. 10:Ld3,Lb7. 11:o-o,Te8. 12:c4,Sf6.  
13:Lf4,Sbd7. 14:De2,c5? 15:Sf7,Kxf7. 16:Dxe6+,  
Kg6. 17:g4,Le4. 18:Sh4,mat.

Steiner-Czabay.

1:e4,c5. 2:Sf3,Sf6. 3:Sc3,d5. 4:exd5,Sxd5.  
5:Se5,Sxc3. 6:bxc3,Dd5. 7:Lb5+,Sd7. 8:De2,  
Dxg2? 9:Dd3,Dxh1+. 10:Ke2,e6. 11:Lxd7+,Ke7.  
12:Lxc8,Txc8. 13:Dd7+,Kf6. 14:Dxf7+,Kxe5. 15:  
d4+,Kd5. 16:Dxb7+,Tc6. 17:c4+, og sort opgav,  
da han mindst mister dronningen.

Her er så et nyt lille parti, som viser, at det ikke er nok at vinde bønder, man skal også sørge for udviklingen, der er mindst lige så vigtig.

Perlasca-Grassi.

1:e4,e5. 2:d4,exd4. 3:c3,dxc3. 4:Lc4,ccb2.  
5:Lxb2,Lb4+. 6:Sc3,Lxc3. 7:Lxc3,De7. 8:Db3,  
Dxe4+. 9:Kd2,Dg2. 10:Se2,Sf6. 11:Lxf6,gxf6.  
12:De3+,Kd8. 13:Thg1,Dxh2. 14:Tael,Te8. ?

Sort har rigtig taget for sig af retterne, der er sikkert mange, som vil sige, det er for let at finde fortsættelsen, det er det måske også, men jeg synes dog, det er et så typisk eksempel på fejlagtig åbningsstrategi, at det må være berettiget at vise det i denne spalte. Det er lærerigt at spille sådanne små partier igennem og spekulere på, hvor der er gjort fejl, for det er der naturligvis. De allerfleste kombinationer er jo betinget af, at modstanderen - mere eller mindre - har trådt i spinaten.

-----

Den 25. november får vi besøg af Bent Nielsen, tidl. forbundsmester, københavnsk., kendt af alle i københavnske skakkredse; det skal vi nok få glæde af.

## Månedens parti.

Hvid: Torben Christensen. Sort: B. Mortensen.

1:e4,e5. 2:Sf3,Sc6. 3:Lb5,a6. 4:La4,Sf6.  
5:o-o,d5?

En stor fejl, som hurtigt fører til tab, hvis sort er offensiv spiller. d5 er jo et offensivt træk, må han vælge Sxe4, mere passivt positionelt er trækket Le7, - eft. 5:-,Sxe4 er 6:d4 det bedste, f. eks. 6:Tel, kan følge Sc5. 7:Sc3,Le7 (ikke Sxa4 p. gr. af Sxe5,Le7. Sd5, o-o. Sxc6,dxc6. Sxe7+,Kh8. Dh5, med fordel for hvid, der truer bl. a. Te4, og Sa4 kan ikke flyttes på gr. af Dxx7+).

Også 5:-,Sxe4. 6:d4,b5. 7:Lb3,d5. 8:dxe5,Le6. 9:c3,Le7. 10:Sbd2,o-o.

I stedet for 10:Sbd2 kan der spilles Tel,o-o. 11:Sd4,Sxe5. og vi er inde i den kendte Breslau-variant, hvor sort mindst skulle holde remis, derfor spilles 10:Tel sjældent.

Disse varianter kræver grundigt selvstudium, for der er her mange varianter i spansk parti, som det er en glæde at se nærmere på.

6:Sxe5,Dd6? (Dr. for tidligt i spil). 7:Sxc6,bxc6. 8:e5!,Lg4. 9:exd6 (godt spillet hvid, Dxx4 vinder også); det skulle ikke være nødvendigt med flere noter, partiet taler for sig selv i den håbløse stilling for sort.

9:-,Lxd1. 10:Lxc6+,Kd8. 11:Lxa8,Lxc2. 12:dxc7+,Kxc7. 13:Sc3,d4. 14:Sd5+,Sxd5. 15:Lxd5,d3. 16:b3,Ld6. 17:Lb2,f6. 18:Lc3,Te8. 19:Tfel,Te2. 20:Lf3,Txel. 21:Txel,g5. 22:Lxf6,a5. 23:Lxg5,a4. 24:Ld5,Kb6. 25:Te6,Kc5. 26:Lc4,h5. 27:Le3+,Kc6. 28:Lf4,Kc5. 29:Lxd6+,Kd4. 30:f3,axb3. 31:Te4+, mat.

Noter ved Arvid Hein Petersen.

Dette parti blev spillet den sidste teori-aften i sept. Der var stillet som opgave at spille et spansk parti, selv om det ikke blev taget alt for alvorligt. De fleste var færdige på en halv times tid. Vi har sammen med Bjarne lært, at vi ikke må spille d5 i sådan en stilling.

Aabo.

## Juleskak den 14. december.

Vi må se i øjnene, at vi er kommet så langt, og må reservere denne aften for vor sædvanlige festlighed før juleferien. Bestyrelsen har fundet frem til dette program, som borger for en rigtig hygsom aften: Fællesbord med smørrebrød, øl el. sodavand, kaffe m. brød, som sædvanlig Gerdas festlige anretning, bancospil, pakkeauktion, og undervejs musik af harmonika, og hvad vi ellers kan finde på, en lille svingom, hvis der er stemning, og det er der sikkert. Priserne for alt dette tør vi næsten ikke nævne, 2 kr. for medlemmer og 7 r. for pårørende, og så tager vi alle en lille pakke med "foruden lilleemor", mindste værdi 3 kr.

Det bedes bemærket, at kassereren ikke tillader køb af smørrebrød til flere, end der er tilmeldt. Sidste frist d. 6. december.

Samme aften har vi præmieuddeling for sommerturneringen, som i år er et helt kapitel for sig. Der har været ikke mindre end 29 deltagere, hvem er det så, der siger, der ikke kan arrangeres skak om sommeren. Det var nødvendigt med 4 grupper, gruppe 1 blev vundet af Erik Lund, gr.2 af Anker Jensen, gr.3 udartede sig til et gevaldigt slagsmål, Mondrup gik af med sejren, Jens Petersen, Poul Jensen, Zobbe, Andreas Jacobsen kæmper om 2-pladsen, gr.4 er vundet af Kenn Jørgensen.

De får alle deres belønning ved julefesten den 14. december.

### Månedens program.

Tirsd. den 3.nov. Holdturnering.  
Onsdag 4. - Klubaften.  
Mandag - 9. - Vinterturnering.  
Onsdag - 11. - Teori.  
Mandag - 16. - Klubaften, vinterturnering.  
Onsdag - 18. - Holdturnering: 1. og 4.rk.,  
hjemme.  
Mandag - 23. - Vinterturnering.  
Onsdag - 25. - Teori ved Bent Nielsen.  
Mandag - 30. - Klubaften, vinterturnering.  
Tirsdag - 1.dec. Holdturnering: Blindes Skak/  
Øbro, Katrinedalsvej 22,  
kl. 19,30.

Vi gør allerede nu opmærksom på, at der ikke bliver spillet om onsdagene i december måned, for mange har travlt med at købe julegaver og skrive julekort - måske til redaktøren?

Hvad skal vi så ellers minde alle de glemte sjæle om? - f. eks. vinterturneringen, nogle er ikke kommet i gang endnu, se og få lidt fart på, ellers får vi vel de faste runder tilbage, og det skulle ikke være nødvendigt.

Kassereren, nej ikke denne gang, han bruger dem bare til julegaver. Så er der Koed, han skal have en over nakken, det fortælles, han har præsteret at køre medlemmer hjem i en folkevogn, hvad er det dog for noget.

-----  

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hv. mandag & onsdag kl. 19,30 i lokalet  
Ndr. Frihavnsgade 24, 1.sal. Telf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreasen, Hesseløgade  
32, st., Ø. Tlf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, giro 95242, Tria 6958.

Turn-leder: Fru Gerda Andreasen.

Redaktør: Aabo Carlsen, Tlf. Tria 4414.  
-----

## ØBRO



Nr.12 19.årg. December 1964

Juleri.

Julen er nær, det ses af programmet på bagsiden; vi tør ikke lægge beslag på mere end een aften om ugen, alle får travlt med hjemmelivet, som hører julen til. Her skal vi ikke foregribe formandens nytårsindlæg, men vil dog ønske alle medlemmer god jul og godt nytår og benytte lejligheden til en særlig hilsen til de mange nye, ældre som helt unge. Det er glædeligt at se så mange nye ansigter i klubben, det vidner om en voksende interesse for skaklivet i vor bydel, at så mange fylder hullerne ud efter dem, der af forskellige årsager falder fra. Vi er glade ved at konstatere, at tilgangen er større end frafaldet, og håber, de, der har måttet forlade os, hurtigt opdager, de har mistet et sted, de var hjemme, og navnlig, at de lige så hurtigt finder ud af, at de er velkomne igen, når lysten og fritiden atter sender dem hen i klubben - enten til en hyggelig sludder eller et alvorligt parti skak for at vinde mesterskabet i den række, de nu spiller i, og således være med til at gøre klubben til det, den gerne skulle være: stedet vi dyrker skakspillet, som det nu passer os bedst.

## Bent Larsen.

Vi har en rigtig nytårsgave til klubben, idet Bent Larsen har lovet at besøge os d.13.januar med foredrag og simultan. Den aften må vi alle af hus, også for at hylde vor eneste stormester for hans store resultater, det er en indsats, der har vakt beundring i internationale skakkredse så vel som herhjemme og derved øget interessen for skakken som sport over hele landet og derved også gavnet vor klub. Den aften må alle frem i lyset, for det vil være mere end flovt, hvis vi inviterer vor gennem tiderne vel største skakspiller til et halvfuldt hus; men det er der vist ikke fare for, vi må nok anbefale alle at melde sig i god tid, også hvis nogen har skakinteresserede venner, som gerne vil med. Gæster kommer til at betale 5 kr., hvilket ikke er for meget for måske at vinde over den næste verdensmester?

## Timeturnering.

Storkøbenhavn arrangerer i januar en timeturnering, som spilles i B. & W., Wilders Plads, den 11., 14., 18. og 21. januar 1965. 2 spil hver aften, det skal nok blive interessant, hver spiller får kun en time, og den, der så først overskrider, taber. Indskud 5 kr.

## Trekantturnering.

Denne turnering er kommet i gang igen efter at have ligget stille et år. Det er nyere spillere, der fortrinsvis skal deltage, og vi møder A.S.1904 og Skakklubben af 1962. Der er udsat en vandrepræmie, men mere derom i næste nummer.



## Teoretisk set.

Perlasca-Grassi. Fortsat fra sidste nr.

15:Dxe8+,Kxe8. 16:Sd4+,Kf8. 17:Te8+,Kxe8.  
18:Tg8+,Ke7. 19Sf5,mat.

Steiner mod Przepiorka.

1:e4,e6. 2:d4,d5. 3:Sc3,Sf6. 4:Lg5,Le7.  
5:e5,Sfd7?

Dette parti er valgt, fordi det hertil giver normaltrækkene i fransk parti, dog skal sort ikke spille 5:-,Sd7 men h6".

6:Lxe7,Dxe7. 7:Sb5,Dd8.

Her ses hvorfor sort kommer i defensiven.

8:c4,dxc4. 9:Dg4,o-o. 10:Lxc4,De7? 11:Sf3,  
f5? 12:Dg5,Df7. 13: ?

Nu lyder spørgsmålet: Find hvids bedste angrebstræk, som samtidig forstærker hvids angrebsstilling.

- - -

Disse små partier er kun ment som øvelser i at kombinere. Det er farligt, hvis man begynder at tro, det lader sig gøre at tvinge sin modstander til den slags stillinger, som kun kan fremkomme, hvis der bliver gjort fejl. Vi må hellere lære af dem, så vi ikke selv gør fejlen, det kan vi jo netop undgå, hvis vi kan se dem, og så udnytte de eventuelle fejl, vore modstandere begår.

Siden sidst

har vi haft 2 solitaireaftener. Første aften prøvede vi med et rent slutspil, og det viste sig at være godt egnet til denne form for teori. Vor klubmester vandt med 114 points, Kenn Jørgensen fik 92, Sv. Larsen 88, Torben Christensen 87. Næste aften gav Poul Enevoldsen en fortrinlig oversigt over vanskeligheden ved tårnslutspil - kedeligt der ikke var mødt flere end ca. 15! Men det var jo mortensaften. Derefter havde vi fundet et rigtigt kampparti frem til solitaire; her var Max Weinrich stærkest sammen med Erik Lunn, de fik begge 110 points. Knud Jensen fulgte op med 109.

"Skak er et spil, let eller svært, som man nu gør det til - når først de enkleste regler er lært, ja så er det sågar let at gøre det svært." Frit efter Kumbel v/ Hans Mosegaard.

## Månedens parti

spillet i Øbros Skakforening en teoriaften -  
spansk parti.

Hvid: Jens H. Pedersen. Sort: Therkildsen.

1:e4,e5. 2:Sf3,Sc6. 3:Lb5,a6. 4:La4,b5.  
5:Lb3,Sf6. 6:o-o,Le7. 7:Tel,Lb7.

Bedre er den kendte variant efter 6:-,Le7, som  
kendetegner det lukkede forsvar, 7:Tel,d6. 8:  
c3,o-o. 9:h3,Sa5. 10:Lc2,c5. 11:d4,Dc7.  
Tschigorinopstillingen.

8:c3,o-o. 9:d4,exd4. 10:cxd4,Sb4.

Her skal der spilles Sa5 eller Sb8, det ser  
mærkeligt ud, men er ikke ualmindeligt i denne  
stilling. Sort skal naturligvis få c-bonden  
frem og søge modspil på dronningefløjen.

11:Sc3,d5. 12:exd5,Sbxd5. 13:Lg5,Lb4?

13:-,Sxc3. og sort står godt, nu får hvid en  
klar fordel.

14:Lxd5,Lxd5. 15:Lxf6,Dxf6.

Med 13:-,Lb4 binder sort sin springer frivil-  
ligt, og efter Lxf6 skal sort slå med g-bonden,  
nu mister sort en officer, og partiet er tabt  
i denne stilling.

16:Sxd5,Dd6. 17:Sc3,Tad8. Te8 er bedre. 18:  
a3,La5. 19:b4,Lb6. 20:Se4,Dd5. 21:Sc5,f6?

Atter en stor fejl af sort.

22:Se6,Tde8. 23:Sxf8,Txel+. 24:Dxel,Lxd4.

25:Td1,Lxf2+. 26:Kxf2,Da2+. 27:Kgl,Dxa3.

28:De6+, og hvid skriver: her blev sort  
mat, det er sort nu ikke, men bliver det efter  
Kh8. Sg6+,hxc6. Td8+,Kh7. Dh3+.

Efter trækkene kan man se, at hvid er rutine-  
ret, spiller godt og skal nok blive bedre med  
tiden. Sort er ikke så rutineret, mangler over-  
blik; men det kommer ved flittig træning. Man  
må også huske på, det var et parti, som vel  
ikke blev taget alt for alvorligt; men det er  
ikke godt, selv løse partier må der ikke slø-  
ses med. Arvid Hein Pedersen.

## November.

Andespillet var godt besøgt - som sædvanligt. Familie og venner fik en aften ud af det, særlig dem, der vandt, alle kan ikke vinde; men spændingen er jo det, alt spil drejer sig om, og det fik vi nok af. Og så må vi ikke glemme det kærkomne tilskud til den betrængte klubkasse. Det er rart at tale med kassereren sådan en aften, han stråler som en sol, hvilket ikke altid er tilfældet, når talen falder på økonomi.

## Holdturneringen.

Der er nu spillet 3 runder, og resultaterne er måske ikke så gode, som vi kunne ønske dem; men det kunne dog være værre. 1. række har mødt: 1. runde Sundby, hjemme 3-5; næste runde Olympia ude 3-5; 3. runde mødte vi Brønshøjs 1. hold, her blev det hjemme  $1\frac{1}{2}$  point til os og  $4\frac{1}{2}$  til Brønshøj samt 2 hængepartier. - 3. række har spillet 3-3 mod Vesterbro, og vundet  $3\frac{1}{2}$  mod  $2\frac{1}{2}$  over Rødovre; 3. runde var vi oversiddere. - 4. række har vundet 3-2 over Rødovre, tabt 1-4 til de Blinde, og vundet over A.S.1904 3-2.

## Efterlysning.

Nogen har fået forbyttet en frakke. Det er gået ud over Poul Enevoldsen, som gerne vil have sin egen igen; det er en sort, let frakke, - prøv og se efter.

## Vinterturneringen.

Her går det nogenlunde, enkelte må dog gerne få lidt mere fart på. Det går bedst i fjerde klasse, som snart er færdigspillet, hvilket giver turneringslederen grå hår; vi må jo finde på noget her!

## Månedens program.

Tirsd. den 1.dec. Holdturnering, 1.række mod  
Blindes Skak, Katrinedals-  
vej 22, kl. 19,30.  
Mandag - 7. - Vinterturnering.  
Mandag - 14. - Juleskak.  
Mandag - 21. - Klubaften.  
Mandag - 28. - Klubaften.  
Mandag - 4.jan. Vinterturnering.

Læg venligst mærke til, at vi kun har een ugentlig spilleaften i december - også Kai Koed, det er jo ikke sikkert, du er sulten i denne måned.

Og så bedes man bemærke: d. 14. juleskak!, hvis nogen ikke har meldt sig, så gør det meget snart, hvorfor vente til sidste frist.

Knud Jensen beder redaktionen berigtige, at han var lovlig forhindret i holdturneringens 1.runde mod Sundby, da han var i Stockholm og se på symaskiner. Det er hermed sket, og ingen vil vel heller påstå, at han kan spille skak samtidig med, at han "sidder og syr" deroppe.  
Undskyld.

Lokalefondens obligationer bliver trukket i december, 1948 obligationerne, vær med og se efter. Numrene er serie 906, nr. 1109 - 1110 - 1111 - 1112 - 1113 - 1114. Tænk, hvis vi vandt den store gevinst, så fik vi nok løst vores lokaleproblem.

---

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag kl. 19,30 i lokalet Ndr.  
Frihavnsgade 24, 1. sal. - Telf. Øbro 6832.

Formand: Fru Gerda Andreassen, Hesseløgade  
32, st., Ø. Telf. Ryvang 5554 u.

Kasserer: Poul Jensen, giro 95242, Tria 6958.  
Turneringsleder: Fru Gerda Andreassen.

Redaktør: Aabo Carlsen, Telf. Tria 4414.

---

jasa - København